125. *Ex quibusdam tamen causis permittit ea lex in infini, tum satis accipere, veluti si dotis nomine, vel eius quod ex testamento tibi debeatur, aut iussu iudicis satis accipiatur. Et adhuc lege vicesima hereditatum cavetur, ut ad eas satisfactiones, quae ex ea lege proponuntur, lex Cornelia non pertineat.*

Sin embargo, por algunas causas esta ley permite garantizar sin límites, por ejemplo, si te sea debido algo en termino de dote o con base en un testamento, o bien se dé garantía por orden de un juez. Y además con base en la ley sobre el impuesto de sucesión del cinco por ciento se establece que la ley Cornelia no se refiere a las garantías que son previstas por esta ley.

126. *In eo quoque iure par condicio est omnium, sponsorum fidepromissorum fideiussorum, quod ita obligari non possunt, ut plus debeant, quam (debet) is, pro quo (obligantur). At ex diverso ut minus debeant obligari possunt, sicut in adstipulatoris persona diximus. Nam ut adstipulatoris, ita et horum obligatio accessio est principalis obligationis, nec plus in accessione esse potest quam in principali (reo).*

También en este derecho es igual la condición de todos los *sponsores, fidepromissores, fideiussores*, que no se pueden obligar así, que deban más de lo que él, a favor del cual son obligados. Pero por el contrario pueden ser obligados en modo que deban menos, así como dijimos en la persona del *adstipulator*. Ya que como la obligación del *adstipulator*, así también la obligación de estos es una obligación accesoria de la obligación principal, y no puede ser mayor la accesoria que la del deudor principal.

127. *In eo quoque par omnium causa (est), quod, si (quid pro reo solverint), eius recipiendi causa (habent) cum eo mandati iudicium. Et hoc amplius sponsores ex lege Publilia propriam habent actionem in duplum, quae appellatur depensi.*

También en esto la posición de todos es igual, que si hayan pagado algo a favor del deudor, tienen en contra de él el juicio de mandato con la finalidad de recuperarlo. Y más ampliamente los *sponsores* con base en la ley Publilia, tienen una propia acción en el doble que es llamada *depensi*.

128. *Litteris obligatio fit veluti in nominibus transcripticiis. Fit (autem) nomen transcripticium duplici modo, vel a re in personam vel a persona in personam.*

La obligación *litteris* se hace por ejemplo en los créditos transcritos (*in nominibus transcripticiis*). Pero se hace un crédito transcrito (*nomen transcripticium*) en dos modos, de cosa en persona o de persona en persona.